дело №1-58/2025 23RS0034-01-2025-000275-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 05 марта 2025 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Соколенко А.В.;

при секретаре Переверзевой Н.С.;

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Новокубанского района Зимм Т.С.;

подсудимого ФИО1;

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Авраменко Д.Э., представившего удостоверение № . . . от 21.02.2014 и ордер № . . . от 05.03.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах. 

22.09.2023, более точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и на неоднократный сбыт не сертифицированной алкогольной продукции, в виде водки и коньяка различных известных марок, не определенному кругу лиц. 

С целью реализации своего преступного умысла не позднее 22.09.2023, более точное время не установлено, ФИО1 находясь на территории Новокубанского района, а именно на участке местности перед входом на территорию двора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью личного обогащения сбыл Х.А. спиртосодержащую продукцию, представляющую опасность для здоровья потребителей, а именно: 5 картонных коробок, внутри которых содержалось по 6 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра, с бумажной этикеткой «коньяк», со спиртосодержащей жидкостью внутри, 5 картонных коробок, внутри которых содержалось 6 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Талка», со спиртосодержащей жидкостью внутри, 5 картонных коробок, внутри которых содержалось 6 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Монета», со спиртосодержащей жидкостью внутри и 3 картонных коробки, внутри которых содержалось 6 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Царская», со спиртосодержащей жидкостью внутри.

ФИО1 действуя в продолжение своего единого преступного умысла направленного на неоднократный сбыт не сертифицированной алкогольной продукции, под видом водки и коньяка различных известных марок, не определенному кругу лиц, действуя исходя из своих корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью потребителей не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено находясь на территории Новокубанского района, а именно на участке местности перед входом на территорию двора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью личного обогащения сбыл Х.А. спиртосодержащую продукцию, представляющую опасность для здоровья потребителей, а именно: 3 картонные коробки, внутри каждой из которой содержится по 12 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Водка Талка», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью внутри, 10 картонных коробок, внутри каждой из которых содержится по 6 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Старый Кенигсберг», с коричневой спиртосодержащей жидкостью внутри, 1 картонную коробку с надписью «по особому заказу» внутри которой содержится 12 стеклянных бутылок, объемом 1 литр каждая, заполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью, с этикетками имеющими надпись «ABSOLUTVODKA», 1 картонную коробку с надписью «по особому заказу» внутри которой содержится 7 стеклянных бутылок, объемом 1 литр каждая, заполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью, с этикетками имеющими надпись «ABSOLUTVODKA» и 1 стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, заполненная спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, оклеенная этикеткой с надписью «Коньяк Старый Кенигсберг», 1 картонную коробку с надписью «Старый Кенигсберг» внутри которой содержится 12 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета и оклеенные этикетками с надписью «Старый Кенигсберг COGNAC». 

26.06.2024 в ходе обыска в домовладении Х.А. по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция: 3 картонные коробки, внутри каждой из которой содержится по 12 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Водка Талка», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью внутри, 8 картонных коробок, внутри каждой из которых содержится по 6 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Старый Кенигсберг», с коричневой спиртосодержащей жидкостью внутри, 1 картонную коробку с надписью «по особому заказу» внутри которой содержится 12 стеклянных бутылок, объемом 1 литр каждая, заполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью и оклеенные этикетками с надписью «ABSOLUTVODKA», 1 картонную коробку с надписью «по особому заказу» внутри которой содержится 7 стеклянных бутылок, объемом 1 литр каждая, заполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью и оклеенные этикетками с надписью «ABSOLUTVODKA» и 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра заполненная спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета и оклеенная этикеткой с надписью «Коньяк Старый Кенигсберг», 1 картонную коробку с надписью «Старый Кенигсберг» внутри которой содержится 12 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, заполненные спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета и оклеенные этикетками с надписью «Старый Кенигсберг COGNAC», вышеуказанная алкогольная продукция приобреталась и хранилась по вышеуказанному адресу в целях сбыта. Также не соответствует п.1 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абз.3 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. 

Содержимое 19 стеклянных бутылок, емкостью 1 литр каждая, с этикетками водки «ABSOLUTVODKA», 36 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 дм3 каждая, с этикетками водки «Талка», не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 33,7%-35,8% об. В исследуемой жидкости обнаружены токсичные микропримеси не характерные для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок - гексанол - 0,6-0,7 мг/дм3 и фенилэтанол - 0,6-0,8 мг/дм3, присутствие которых в пищевой продукции спиртосодержащей продукции не допускается. Также не соответствует п.1 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абз.3 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. 

Содержимое 59 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, с этикетками коньяка «Старый Кенигсберг» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2021 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 35,8%-37,0% об. Установлено, что микрокомпонентный состав вышеуказанной жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного), так как в жидкостях обнаружены, токсичные микропримеси - гексанол - 0,6-1,0 мг/дм3 и фенилэтанол - 0,6-1,2 мг/дм3, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья. Также не соответствует п.1 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абз.3 п.2 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

Содержимое 12 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, с этикеткой бренди «Старый Кенигсберг», не соответствует требованиям ГОСТ 58206-2018 «Бренди. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта - 36,8-37,0% об. Установлено, что микрокомпонентный состав вышеуказанной жидкости не характерен для бренди, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В жидкости обнаружены токсичные микропримеси - гексанол - 0,8-1,1 мг/дм3 и фенилэтанол - 0,6-1,0 мг/дм3, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается. Также не соответствует п.1 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абз.3 п.2 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

Содержимое 3 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками «с Серебром премиум» и 3 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра, с этикетками «Пшеничная элитная», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта - 35,8% об. В жидкости обнаружены токсичные микропримеси - метилацетат - 2,2-3,8 мг/дм3, метанол - 0,0005%, изобутанол - 1,1-1,2 мг/дм3, изоамилол - 1,3-2,0 мг/дм3, гексанол - 0,6-0,7 мг/дм3 и фенилэтанол - 0,7-0,8 мг/дм3. Также не соответствует п.1 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абз.3 п.2 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

Содержимое 7 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, с этикетками «Старый Кенигсберг COGNAC», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта - 35,8% об. В жидкости обнаружены токсичные микропримеси - ацетальдегид - 0,6-0,7% мг/дм3, метилацетат - 1,0-1,3 мг/дм3, этилацетат - 0,8-1,0 мг/дм3, 1 - пропанол - 1,7-2,0 мг/дм3, изобутанол - 1,2-1,5 мг/дм3, изоамилол - 7,5-8,0 мг/дм3, гексанол - 0,6-0,8 мг/дм3, финилэтанол - 0,6-0,9 мг/дм3. Также не соответствует п.1 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также в соответствии с абз.3 п.2 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» содержат предметы, частицы, вещества, которые добавлены и внесены в процессе производства пищевых продуктов, наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых не доведена до потребителя признается опасной для здоровья потребителя, так как в вышеуказанных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

23.07.2024 в ходе обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция: 20 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажной этикеткой «Мороша на минеральной воде Карелии», с прозрачной жидкостью внутри, 20 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Финская Сильвер», с прозрачной жидкостью внутри, 1 стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью внутри, 15 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажными этикетками «Водка Царская», с прозрачной жидкостью внутри, 15 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажными этикетками «Водка Царская», с прозрачной жидкостью внутри, 15 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажными этикетками «Водка Царская», внутри которых имеется прозрачная жидкость, 20 стеклянных бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с бумажными этикетками «Мороша на минеральной воде Карелии», с прозрачной жидкостью внутри. Вся вышеуказанная алкогольная продукция без марок акцизного сбора, что свидетельствует о фальсифицированности реализуемого товара. 

Содержимое 45 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 дм3 каждая, с этикетками водки «Царская», не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особы. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта - 35,6-35,8%. Содержимое 1 стеклянной бутылки, емкостью 0,5 дм3, с этикеткой «FINSKAYASILVER Финская СЕРЕБРО», 40 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 дм3, с этикетками «Мороша на минеральной воде», является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта - 35,6-35,8%. В соответствии с абз.3 ст.3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и (или) содержат предметы, частицы, вещества которые были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека, информация о которых до потребителя не доведена, признается опасной для здоровья потребителя, так как в данных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

ФИО1 своими умышленными преступными действиями также нарушил требования ст.15 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно требованиям которой, предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья потребителей. Своими действиями ФИО1 нарушил ст.7 Закона РФ «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни, здоровья потребителя.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью, признал себя виновным в совершении преступления и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержано защитником.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, осознанно, после проведения консультации с защитником, то есть соблюдены условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство и обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, преступление в совершении которого обвиняется ФИО1, относится законом, а именно ч.2 ст.15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 с назначением наказания в соответствии с требованиями ст.316 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.238 УК РФ, так как он совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает данные личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления.

Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние ФИО1 в содеянном, его состояние здоровья, является 

<

 . . . >.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, освобождения его от наказания, не имеется.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, с учетом требований закона о назначении наказания, соразмерного содеянному, необходимости достижения целей наказания, соблюдения принципа справедливости, предусмотренного ст.6 УК РФ, то есть соответствия характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны с назначением наказания, в пределах санкции ч.1 ст.238 УК РФ, в виде обязательных работ, поскольку применение данного вида наказания будет обеспечивать достижение целей наказания, способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, по делу не установлено.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется, так как подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств, - передать по принадлежности и уничтожить, хранящиеся в деле, - хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 360 (триста шестьдесят) часов, которые отбывать в свободное от основной работы время в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Процессуальные издержки отсутствуют.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении Х.А. и ФИО1 на 65 листах, на 6 листах, на 35 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле; 19 стеклянных бутылок «ABSOLUTVODKA», емкостью 0,5 литра, 36 стеклянных бутылок «ТАЛКА», емкостью 0,5 литра, 59 стеклянных бутылок «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра, 12 стеклянных бутылок «Старый Кенигсберг», объемом 0,5 литра, 3 стеклянные бутылки «с Серебром премиум», объемом 0,5 литра, 3 стеклянные бутылки «Пшеничная элитная», объемом 0,5 литра; 7 стеклянных бутылок «Старый Кенигсберг COGNAC», объемом 0,5 литра; 19 пустых стеклянных бутылок «Финская Серебро», объемом 0,5 литра, 1 стеклянная бутылка «Финская Серебро», объемом 0,5 литра, 45 стеклянных бутылок «Водка Царская», объемом 0,5 литра, 40 стеклянных бутылок «Мороша на минеральной воде Карелии», объемом 0,5 литра; 2 пластиковые канистры белого цвета, объемом 8 литров каждая, 1 пластиковую канистру белого цвета, объемом 10 литров, 1 пластиковую канистру белого цвета, объемом 15 литров, 4 пластиковые канистры, объемом 20 литров каждая, ленты с акцизными марками (бабину с федеральными марками) имеющие следующие номера, с 

<

 . . . > по 

<

 . . . >, с 

<

 . . . > по 

<

 . . . >, с 

<

 . . . > по 

<

 . . . >, с 

<

 . . . > по 

<

 . . . >, записную книжку в обложке черного цвета, пластиковые крышки, предназначенные для водочных бутылок в количестве 746 штук, 11 прозрачных упаковочных лент, 6 пластиковых крышек «зеленая марка», 3 пластиковых крышки «Хортица», 1 пластиковую пробку для водочной бутылки, ленту с наклейками этикетки «Первак», 60 обычных пластиковых пробок по типу закупорочных, 16 пластиковых пробок, 47 закупорочных пробок, 15 пластиковых закручивающихся пробок, 24 пластиковые пробки, предназначенные для водочных бутылок, пластиковые пробки в количестве 288 штук, пластиковые пробки зеленого цвета, предназначенные для водочных бутылок в количестве 45 штук, пластиковые пробки по типу «закупорочные» в коричневом цвете, пластиковые пробки, выполненные в белом, синем и сером цвете; пластиковая бочка синего цвета, объемом 200 литров; 30 полиэтиленовых пакетов, внутри каждого содержатся 250 штук пустых пластиковых бутылок, объемом 0,5 литра каждая, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - уничтожить; мобильный телефон марки «RedmiA21» IMEI 1: № . . .; IMEI 2: № . . ., в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Apple», модель «iphone 7» в корпусе черного цвета, IMEI: № . . . 3, мобильный телефон марки «Apple», модель «iphone 8 plus» в корпусе черного цвета, IMEI: № . . ., мобильный телефон марки «Tecno» в корпусе синего цвета IMEI: № . . . в чехле прозрачного цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, IMEI: № . . . в чехле черного цвета, мобильный телефон марки «Apple», модель «iphone 13» в корпусе белого цвета, IMEI: № . . ., в чехле перламутрового цвета, пластиковую банковскую карту № . . ., пластиковую банковскую карту № . . ., пластиковую банковскую карту «СБЕР» № . . ., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - передать по принадлежности; оптические носители № . . ., № . . . с телефонными переговорами Х.А., оптический носитель «Verbatim» CD-RcompactdiscRecordable, содержащий в себе детализацию абонентского номера № . . ., находящийся в пользовании ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оптический носитель «Verbatim» CD-RcompactdiscRecordable, содержащий в себе детализацию абонентского номера № . . ., находящийся в пользовании Х.А., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оптические носители с представленной информацией о движении денежных средств по банковским счетам Х.А. и ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новокубанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Новокубанского 

районного суда А.В. Соколенко